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یادداشت خبر

سید حسن خمینی در واکنش به اعدام 
شهروندان عربستانی:

مدعیان چرا ساکت اند؟
جماران: حجت الاســلام سیدحسن خمینی روز  �

گذشــته در آغاز درس خارج فقه خود با اشــاره به 
جنایــت هولناک اخیر دولت عربســتان نســبت به 
جمعی از مسلمانان عربســتان و از جمله شیعیان 
قطیف و احســاء، عنوان کــرد: «بی تردید اصل این 
عمل مذمــوم اســت و هــر آزاده ای در جهان آن 
را محکوم می کند. اینکه در یک کشــور اســلامی، 
عده ای که در میان آنها کودک هم بوده اســت، به 
ســبب مبارزات سیاســی با فجیع ترین و شدیدترین 
وضــع مورد تنبیه و توهین قرار بگیرند و ســرانجام 
به شهادت برسند، کاری بسیار زشت و غیرقابل قبول 
اســت». یادگار امام با اشاره به اینکه تاریخ شیعیان 
و آزادی خواهان در عربســتان بســیار دردآور است، 
افزود: «یک حکومت خاندان ســالار و به تعبیر امام 
«لعنت االله علیهم»، از تمام قواعد مردم ســالاری و 
آزادی خــود را تهی و بری کرده انــد و به یک نظام 
ســلطنتی مطلقه برگشــته اند که رأی مردم در آن 
هیچ اثــری ندارد و اساســا مردم هیچ نقشــی در 
سیاســت و زندگی خودشــان ندارند؛ این نظام یک 
نظام بدوی اســت که بــا درآمدهای مفت نفتی در 
حال کار اســت». او با اشاره به تناقض میان ادعای 
آزادی خواهــی قدرت های غربــی و بی تفاوتی آنها 
نسبت به جنایات دولت عربستان، قطعه قطعه کردن 
روزنامه نگار عربســتانی در ســال های قبل از سوی 
حکام ســعودی را یادآور شد و عنوان کرد: «اگر این 
اتفاق در هر جای دیگــری از دنیا رخ می داد، حتما 
بــه محکومیت هایی جدی می انجامیــد. گویی در 
دنیا دفاع از ارزش ها را می تــوان با پول از بین برد؛ 
چرا که وقتی کار به عربستان می رسد، همه چشم ها 
بسته و ذهن ها شسته می شود، اما در مورد جاهای 
دیگر فریاد «واویلا» ســر داده می شــود؛ و این رفتار 
مصداق «کَلِمَــةُ حَقٍّ یُرَادُ بِهَا الْبَاطِلُ» اســت. این 
مدعیانی که همیشــه فریاد می زننــد، چرا در جای 
دیگر ســاکت اند؟!». یادگار امام همچنین با اشــاره 
به «گردن زنی» به عنوان نوع به شــهادت رســاندن 
جنایت اخیر در عربستان، عنوان کرد: «بی دلیل نبود 
که داعش از همین خاستگاه آمده بود و در حالی که 
فقط اسم آنها به بدی شهرت یافته بود، گویی همه 
آنها یک مسیر را می روند و با رفتار خود آبروی اسلام 
را می برند. این رفتارهای دین ستیزانه و حیثیتی که از 
اسلام می برند، انســان را به یاد کارهایی می اندازند 
که از قدیم رایج بود». او افزود: «این جنایت هولناک 
و شــهادت حدود شــهادت ۸۰ نفر از مسلمانان و 
شیعیان را محکوم می کنیم و لعن و نفرین عاملان 
این جنایت و مجازات آنها را در این جهان از خداوند 

مسئلت می کنیم».

سخنگوی جبهه اصلاحات:
نتیجه انتخابات هیئت رئیسه

 بعدا اعلام می شود
ایلنا: ســخنگوی جبهــه اصلاحات اعــلام کرد:  �

به دلیــل آنکه به دقت نرم افزار برگــزاری انتخابات 
هیئت رئیســه جبهــه اصلاحات در فضــای مجازی 
ایراداتی گرفته شده است، قرار شده پس از رفع ایراد، 
نتیجه انتخابات هیئت رئیســه جبهــه اصلاحات در 
جلسه بعد اعلام شود. علی شکوری راد گفت:  اعلام 
رسمی نتیجه انتخابات در مورد اعضای هیئت رئیسه 
به جلســه بعدى مجمع عمومی که احتمالا بعد از 

ایام نوروز سال آینده خواهد بود، موکول شده است.
در انتخابــات هیئت رئیســه جبهــه اصلاحات، 
حســین مرعشــی به عنوان نایب رئیس اول،  فاطمه 
راکعــی نایب رئیس دوم، علی باقری به عنوان دبیر و 
علی شکوری راد به عنوان سخنگوی جبهه اصلاحات 

انتخاب شده بودند.

محمد  مهاجری:
تیم پرجمعیت مذاکرات 
موفق به هیچ کاری نشد

خبر آنلاین: محمد مهاجــری، فعال اصولگرا در  �
توییتی نوشــت: جناب آقابی رئیسی تیم پرجمعیت 
مذاکرات وین بعــد از هفته ها اتلاف وقت، موفق به 
هیچ کاری نشــد تا دســت کم اولین دستاورد دولت 
دیده شود. دولت شــما با وجود حاکمیت یکدست، 
نتوانســت حتی متن برجام را که از سوی دولت قبل 
تهیه شــد و علی باقری هم قبولش داشــت، نهایی 

کند. خسته نباشید واقعا.

بررسی طرح اصلاح قانون انتخابات 
شوراها در کمیسیون امور  داخلی

ایسنا: سخنگوی کمیســیون امور داخلی کشور  �
و شــوراها از بررســی طرح اصلاح موادی از قانون 
تشــکیلات، وظایف و انتخابات شــوراهای اسلامی 
کشور و انتخابات شهرداران در جلسه این کمیسیون 
خبــر داد. روح االله نجابــت گفت: بر  اســاس دیگر 
مصوبه، هریــک از داوطلبان شــوراهای اســلامی 
شخصا یا از طریق نماینده تام الاختیار با احراز اصالت 
امضا و به صورت کتبی می توانند تا قبل از ۲۴ ساعت 
از شــروع اخذ رأی انصراف خــود را از داوطلبی به 
هیئت های اجرائی یا فرمانداری یا بخشــداری مرکز 
حوزه انتخابیه اعلام کنند و مراتب انصراف از ســوی 
هیئت اجرائــی فورا به اطلاع هیئت نظارت مربوطه 

می رسد. عدول از انصراف نیز پذیرفته نمی شود.
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تغییر موضع بهارستان  در برابر روسیه
فراکسیون مستقلین ولایی مجلس: روسیه باید به مذاکرات برگردد/ سخنگوی کمیسیون امنیت ملی:کرملین هم پیمان ماست؛ دارد بر اساس منافع ملی اش عمل می کند

آرزویی نه چندان بزرگ
 برای سال و سده پیش رو

مثــل همــه ملــل دیگــر، در میــان ما هم  �
معمول است که از هر فرصتی استفاده کنیم تا 
آرزوهایمان را برای آینده بازگو کنیم. سیاهه این 
آرزوها بســته به حال و روز ملت ها کوتاه و بلند 
می شــود و محتوایش نیز. حال که در آســتانه 
ســال نو و آغاز سده جدیدی هستیم، فکر کردم 
چه آرزویی می تواند سزاوار حال و روز ما باشد. 
به نظرم می رسد بزرگ ترین آرزویم این است که 
سایه شوم خودکامگی در لباس خشونت طلبی، 
جنگ طلبی و ســتیزه جویی از ســر مــردم دنیا 

کوتاه شود.
 چند دهه اســت که مردم بسیاری از مناطق 
دنیــا و از جملــه منطقــه مــا از نعمت صلح 
محــروم شــده اند و آرزوی اینکــه صبح شــان 
را بــا آســودگی خاطر آغــاز کنند، بــه رؤیایی 
دســت نیافتنی تبدیل شــده اســت. مسبب این 
وضعیت هم در درجه اول، دولت هایی هستند 
که مردم شــان را فراموش کرده انــد و منافع و 
علایــق و آرزوهای خــود و هم سفره  هایشــان 
را بــا عناویــن پرطمطراق منافع ملــی، امنیت 
ملــی، عمق اســتراتژیک، تمدن ســازی و مانند 
آن در بوق هــای تبلیغاتی شــان جــار می زنند. 
بــا بالابــردن پرچم منافــع ملــی، برنامه های 
بلندبالای توســعه منتشــر می کنند و در عمل 
جیب های خود و رفقایشان را توسعه می دهند. 
به بهانه حفظ امنیت، منتقدان و مخالفانشــان 
را حبس می کنند و گردن می زنند. تحت  عنوان 
حفظ عمق اســتراتژیک، زرادخانه هایشان را به 
بهای کوچک شــدن ســفره های مردم گسترش 
می دهنــد، بــه دســت اندازی های مســتقیم و 
غیرمســتقیم به خــاک دیگران اقــدام می کنند 
و میان همســایگانی که ســده های متمادی در 
همزیستی مســالمت  آمیز به سر می بردند آتش 

دشمنی می افروزند.
 با ارائه نظریه های پرزرق و برق تمدن سازی، 
سعی می کنند هر روز با شعارهای فریبا و ترسیم 
آینده هــای موهوم در و دیوار شــهر را پر کنند. 
آیا فجایع انســانی در لبنان، یمن، افغانســتان، 
سوریه، اوکراین، میانمار و ده ها کشور دیگر آینه 
تمام نمــای این واقعیت تلخ نیســت؟ خواب و 
خیال های صاحبان قدرت بــرای تداوم تکیه بر 

سریر قدرت. 
مگــر کشورگشــایی ها و غارتگری هایــی که 
در طول تاریخ بشر ثبت شــده اند، هر یک مزین 
بــه شــعارهای عوام فریبانه، متکــی به تهییج 
احساسات توده های ناآگاه و مملو از وعده های 

امیدآفرین نبوده است؟
 در این میان، آنچه مهم نیســت، حال و روز 
مردمی اســت کــه همه این کارها بــه  نام آنها 
انجام می شــود؛ مــردم کوچه و بــازاری که در 
فرایند تصمیم گیری دولتمردان غایب هســتند 
و به جای آنهــا، قطب های بزرگ قدرت حاضر. 
آیا جز این اســت که مــردم بخش های بزرگی 
از جهان معاصر هر روزشــان را بــا دل نگرانی 
نســبت به فــردا و فرداها آغــاز می کنند، بر هر 
دری می کوبند تا بلکه بفهمند چه سرنوشــتی 
جســت وجوی  در  و  اســت  انتظارشــان  در 
نشانه هایی از یک نجات معجزه آسا، روزشان را 

به شب می رسانند؟
زندگــی  یــک  از  برخــورداری  آرزوی  آیــا   

صلح آمیز، آرزوی خیلی بزرگی است؟
 آیا درخواســت برای محترم شمرده شــدن 
قطعی ترین حق آدمی یعنی حق حیات و لوازم 

تحقق آن، مطالبه ای نامعقول است؟

شــرق: در هفته گذشــته هم زمان بــا قوت گرفتن 
احتمــال احیای برجــام و رفع تحریم ها، روســیه 
یکباره خواســتار تضمینی شــد کــه کل مذاکرات 
را بــه محاق بــرد. ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روســیه، شــنبه پنجم مارس گفته بود کشــورش 
خواهان تضمینی اســت که بر مبنای آن، تحریم ها 
علیه روســیه تأثیری بر همکاری مســکو با تهران 
نگذارد. با توجه به این ســخنان و حمله روســیه 
بــه اوکراین و آنچــه نماینده ارشــد اتحادیه اروپا 
در روابــط خارجی و سیاســت های امنیتی عنوان 
کرده بــود، «عوامل بیرونی» مهم تریــن تأثیر را بر 
توقف مذاکرات داشــته اســت؛ عاملی که به باور 
برخی از کارشناسان بین المللی همان درخواست 
تضمیــن روســیه از آمریکاســت. هرچنــد ایران 
نقش مخرب روســیه در رونــد مذاکرات را تاکنون 
نپذیرفتــه و ســخنگوی کمیســیون امنیــت ملی 
مجلس گفته اســت: «بــا توجه به اینکــه آمریکا 
روســیه را تحریم کرده اســت، تضمین خواســتن 
روســیه مرتبط با تحریم خود است. خود غربی ها 
روسیه را تحریم کردند دیگر، این طور نیست؟». به 
گفته او «کرملین هم پیمان ماســت؛ دارد بر اساس 
منافع ملــی اش عمل می کند». از ســویی دیگر با 
توجه به توقف مذاکــرات و اخبار نه چندان خوب 
این روزها، سخنگوی  فراکســیون مستقلین ولایی 
شورای اسلامی با اشاره به بررسی آخرین تحولات 
مذاکرات وین در جلســه این فراکســیون گفت: در 
این جلسه تأکید شــده که روسیه باید به مذاکرات 
برگردد و به تعهداتش پایبند باشــد. آمریکا و اروپا 
هــم زیاده طلبــی و خودخواهی را کنــار بگذارند. 
محمدعلی محسنی بندپی افزود: روسیه هم باید با 
وجود جنگ با اوکراین به مذاکره برگشته و به خاطر 
شرایط کشــورش مذاکره را متوقف نکند، بلکه به 
تعهداتش پایبند باشد. حفظ منافع و مصالح کشور 
نیز بایــد در اولویت تیم مذاکره کننــده قرار گیرد و 
از هرگونــه عافیت طلبی آمریکایی هــا و غربی ها 

جلوگیری شود.
  چین و روســیه خــلاف منافع ما عمــل کنند، در 

روابطمان تجدیدنظر خواهیم کرد
رئیس مجمع نمایندگان خراسان رضوی گفت: 
ما با روســیه و چین بر ســر منافع مــان هم پیمان 
هستیم و تا زمانی که منافع مان تأمین شود، با آنها 
خواهیــم بود و اگر این دو کشــور خلاف منافع ما 
عمل کنند، ما هم در روابط مان تجدیدنظر خواهیم 
کرد. نیک بین افزود: هرچند با سوریه، عراق و لبنان 
قرابت اعتقادی داریم، اما با روسیه و چین این گونه 
نیســت و هیچ قرابت اعتقادی ای نداریم و اگر این 
دو کشــور خــلاف منافع ما عمل کننــد، ما هم در 
روابط مان تجدیدنظــر خواهیم کرد. رئیس مجمع 
نمایندگان خراســان رضوی افزود: روســیه مورد 
اعتماد صد درصد ما نیســت و قرار نیست هرچه 
گفتند چشم بگوییم. ما در حال تعامل با روسیه در 
یک روابط کاملا دیپلماتیک و شــفاف هستیم و اگر 
کمی از مسیر دیپلماتیک خارج شوند، حتما مقابل 
آنها خواهیم ایستاد. وی با بیان اینکه آینده دنیا در 
دست سه کشور چین، روسیه و ایران است، اضافه 
کرد: چین ابرقــدرت اقتصادی، روســیه ابرقدرت 
نظامی و ایران ابرقدرت علمی در دنیا خواهد شــد 

و هر سه به هم نیاز خواهند داشت.
مجوز  از  ضــرورت  صورت  در  مذاکره کننــده  تیم 

مذاکره مستقیم با آمریکا استفاده می کند
آوایــی، عضو کمیســیون امنیت ملــی هم در 
حمایــت از منافــع ملــی در برابــر زیاده خواهی 
کشــورهای خارجی گفت: توافق به نفع روس ها، 
چینی ها و کشورهای حاشیه خلیج  فارس نیست و 
هیچ کشــوری نمی خواهد برجام به جایی برسد و 
آرامشی ایجاد شود. او گفته حقیقت این است که 
اکثریت مجلــس به تیم مذاکره کننده اعتماد دارد. 
ممکن اســت افرادی داشته باشــیم که تند بروند 
و تیــم مذاکره کننده را زیر ســؤال ببرند، اما اعتقاد 
من بر این اســت که روسیه، ایران را گروگان گرفته 
و می خواهــد منافع ایــران را فدای منافع خودش 
می کند. آوایی معتقد است: روسیه شرطی را برای 
مذاکــرات قــرار داده که عملا ایــن توافق صورت 
نگیرد. ما اگر به تفاهم برســیم، به نفع مردم ایران 
اســت و اگر به توافق نرســیم، اکثر کشورها سود 
می کنند و مردم ایران هستند که ضرر خواهند کرد. 
توافق به نفع روس ها، چینی ها و کشورهای حاشیه 
خلیج  فارس نیســت و هیچ کشــوری نمی خواهد 
برجام به جایی برســد و آرامشــی ایجاد شود. در 
شرایط فعلی مجلس و دولت با یکدیگر هماهنگ 
و از تیــم مذاکره کننده نیز راضی هســتند، ولی من 
معتقــدم روس ها می خواهند منافع ایران را فدای 
منافع خود کنند. شــاید من اشتباه می کنم، اما این 
برداشت مردم اســت و من حرف مردم را می زنم. 
او توضیــح داد: اگــر تیم مذاکره کننده تشــخیص 
دهد کــه مذاکره مســتقیم با آمریکا یک ســری از 
گره هــا را باز می کند و منافع مردم ایران را بیشــتر 
تأمین می کند، از گزینه مذاکره مســتقیم اســتفاده 
خواهد کرد. دســت تیم مذاکره کننده برای مذاکره 
مســتقیم بسته نیست و منعی ندارند. در واقع تیم 
مذاکره کننده در صورت ضــرورت از مجوز مذاکره 
مســتقیم با آمریکا استفاده می کند، ادامه مسیر به 
تشخیص و تصمیم تیم مذاکره کننده بستگی دارد 
که تیمی حرفه ای، باتجربه و مورد اعتماد هستند. 
در کمیســیون بحث های بسیاری در این مورد شده 
است، اما اینکه کمیســیون بیانیه بدهد یا اقدامی 

دیگر انجام دهد فعلا دســت نگه داشته تا بررسی 
کند و کمیســیون نمی خواهد موضع شتاب زده ای 
بگیرد. سیاســت جمهــوری اســلامی از ابتدا «نه 
شرقی، نه غربی» بوده است. معنای این شعار این 
نیست که رابطه را با شرق و غرب قطع کرد؛ ایران 
باید همیشه موازنه با هر دو طرف را برقرار و مانع 
ســیطره منافع آنان بر منافع جمهوری اســلامی 
شود. البته ایران هیچ وقت از روس ها خیری ندیده 
و خاطــرات خوبی از مســکو در حافظــه تاریخی 
ایرانیان ثبت نشــده اســت. درعین حال باید توجه 
کرد معنای خاطرات ناگوار تاریخی از روسیه، تأیید 
عملکرد غرب در قبال ایران و تبرئه غربی ها نیست. 
در واقــع از هیچ کــدام از طرفین، جز شــر چیزی 
ندیده ایــم. ایران همــواره زخم خــورده انگلیس، 
آمریکا، شــوروی و روســیه بوده اســت. در چنین 
فضایی، مسئولان ما باید چشمان خود را باز کنند و 
منافع مردم و منافع ملی را در اولویت دیپلماسی 
قرار دهند و متناســب با نوسان و دگرگونی موضع 
کشــورها، میزان دوری و نزدیکی به آنها را تعریف 
و بازتعریف کنند و از اتخاذ سیاســت های ثابتی که 
متناســب با تغییر موضع مثبت و منفی کشــورها 

به روزرسانی نمی شوند، به شدت پرهیز کنند.
  شروط روسیه مانع توافق نخواهد شد

علی علیزاده، دیگر عضو کمیسیون امنیت ملی 
نیز درخصوص تعویق مذاکــرات وین اظهار کرد: 
مذاکرات به طور کامل متوقف نشده، بلکه مباحث 
فنی که میان ایران و آمریکا باقی مانده، باعث وقفه 
در روند مذاکرات شــد. بنابراین هنوز امید است که 
مذاکرات نه تنها در درون کشــورها بلکه بر سر میز 
مذاکــره انجام شــده و به نتیجه مثبت برســد. او 
ادامه داد: درحالی که رســانه ها توقف مذاکرات را 
به شروط روسیه ربط می دهند، اما این گونه نیست 
و تحریم سپاه، تضمین های اقتصادی و حل مسائل 
پادمانی و لیست قرمز، از جمله چهار شروط ایران 
برای ادامه مذاکرات اســت. بنابرایــن این تعلیق 
ارتباطی به شــروط روســیه و مباحث این کشــور 
ندارد. علیزاده خاطرنشــان کرد: اگر آمریکا با ایران 
سر این چهار مسئله به توافق برسد، شروط روسیه 
مانعی برای رســیدن به توافق ایجاد نخواهد کرد، 
اما ایران حاضر نیســت از این چهار خط قرمز عبور 
کنــد و آمریکا هم جــواب قانع کننده ای نمی دهد؛ 
بنابراین ادامه مذاکرات به تصمیم سیاسی آمریکا 
به این چهار مسئله بســتگی دارد و طرفین عجله 
دارند ســریع تر به توافق برسند و امکان رسیدن به 

توافق قبل از پایان سال وجود دارد.
بهارســتانی همچنین یکشــنبه در جلســه ای 
غیرعلنی میزبان رئیس سازمان انرژی اتمی بودند 
و آنچه را در مذاکرات وین رخ داده بررســی کردند 
و برعکس جلسه غیرعلنی قبل که سخنان رئیس 
مجلــس نشــانی از قریب الوقوع بــودن مذاکرات 
داشــت، این  بار در فضای مجلس احتمال رسیدن 
به توافق به شــدت کم رنگ شــده بــود. خبری از 
جزئیات دقیق جلســه منتشــر نشــد و فقط عضو 
هیئت رئیســه مجلس شــورای اســلامی از ارائه 
گزارش رئیس ســازمان انرژی اتمــی درباره تمام 
مذاکرات  موضوعــات مطرح شــده درخصــوص 
هســته ای به نمایندگان مجلس شــورای اسلامی 
خبــر داد. روح االله متفکرآزاد در حاشــیه جلســه 
علنی دیروز مجلس شــورای اســلامی، در جمع 
خبرنگاران با اشــاره به جزئیات جلســه غیرعلنی 
نماینــدگان بــا حضــور رئیــس ســازمان انرژی 
اتمی کشــور بیان کــرد: «امروز صبح در جلســه 
غیرعلنــی مجلس میزبان آقای اســلامی، معاون 
رئیس جمهور و رئیس ســازمان انرژی اتمی کشور 
بودیم. ایشــان درخصوص پیشرفت های مذاکرات 
در بخش هسته ای گزارشــی را به نمایندگان ارائه 
کردنــد». وی در ادامه اظهار کــرد: «درخصوص 
موضوعات هســته ای بحث و تبــادل نظر صورت 
گرفت و نمایندگان مجلس شــورای اســلامی نیز 
نظرات خود را در ایــن زمینه مطرح کردند. رئیس 
مجلس شورای اســلامی نیز جمع بندی از نظرات 
نمایندگان داشتند که امیدواریم به پیشبرد اهداف 

کشور در مذاکرات کمک کند».
 بیانیه  های مجلس در  رابطه با مذاکرات

در ایــن بیــن، بار دیگــر ۱۶۰ نماینــده مجلس 
در بیانیــه ای دربــاره مذاکــرات هســته ای به تیم 
مذاکره کننــده هشــدار دادند مبادا اگــر اکنون که 
بحران اوکراین نیاز غــرب را به عرصه انرژی ایران 
افزایش داده اســت، بدون توجه به خواسته های 
بحــق ایران، نیــاز آمریکا به کاهــش قیمت نفت 

تأمین شود. سیدمحســن دهنوی در جلسه علنی 
روز یکشــنبه مجلس شورای اســلامی بیانیه ۱۶۰ 
نماینــده مجلــس دربــاره مذاکرات هســته ای را 
به شــرح زیر قرائت کــرد: «از تیــم مذاکره کننده 
کشــورمان می خواهیم در مذاکــرات وین خود را 
محدود به ضرب الاجل های ساختگی غرب ندانند 
و با ایســتادگی جهت حفظ منافع ملی و مطالبات 
اصلــی و حفظ خطــوط قرمز، اهــداف اعلامی را 
بدون فــوت وقت پیگیری کننــد. اکنون که بحران 
اوکراین نیاز غرب را به عرصه انرژی ایران افزایش 
داده است، نباید بدون توجه به خواسته های بحق 
ایــران، نیاز آمریــکا به کاهش قیمــت نفت تأمین 
شــود. از هیئت محتــرم مذاکره کننده می خواهیم 
که اخذ تصمیم کافی اقتصادی، فنی و سیاســی از 
طرف آمریکایی بابت عدم تکرار خروج غیرقانونی 
کشــور از توافــق را با جدیت پیگیــری کند. حفظ 
عناصر اساسی برنامه هسته ای کشورمان در داخل، 
قوی ترین تصمیم برای تکرارنشــدن خطای آمریکا 
در بدعهدی است. البته لازم است جبران خسارات 
آمریــکا به مردم پیگیری شــود. رفع تحریم ها باید 
جامع و مؤثر باشــد. رفع بخشی از تحریم ها یا رفع 
تحریم ها صرفا روی کاغذ، تأمین کننده منافع ملی 
ما نیســت. مصوبات علاوه بــر حقوقی بودن باید 
حقیقی هم باشــد. اتکا به بهانه هایی مثل داشتن 
موارد غیرهســته ای یــا غیربرجامی بــودن عناوین 
تحریمــی را پذیرفتنی نمی دانیــم. مجلس ضمن 
تأکید بر چارچوب هــای قانون اقدام راهبردی لغو 
تحریم ها، هر توافقــی را از منظر انتفاع اقتصادی 
ایران و احقــاق حقوق ازدســت رفته ملت دنبال 
می کنــد و با اصرار به مکانیســم مــاده هفت این 
قانون تکرار محدودیت در برنامه هســته ای بومی 
و صلح آمیــز کشــورمان را بدون رفع اثربخشــی 

تحریم ها را رد می کند».
پیش از این هم ۲۵۰ نماینده مجلس در نامه ای 
خطــاب به رئیس جمهــور درباره رونــد مذاکرات 
وین در شــش بند هشــدارهایی داده بودند که به 
خط و نشان بهارستان برای دولت تعبیر شده بود. در 
آن نامه بر اجرای قانون راهبردی که تقریبا اجرای 
کامل آن تا تحقق توافق ممکن نیست، تأکید شده 
و آمده بود: «مطابق ماده ۷ قانون اقدام راهبردی 
مجلس شورای اسلامی، دولت جمهوری اسلامی 
ایران موظف اســت انجام تعهدات از سوی طرف 
غربــی در لغو تحریم ها به ویــژه تحریم های نفتی 
و بانکی و بازگشــت پول صادرات ایران به صورت 
بانکی و بدون هیچ مشــکلی را به مجلس شورای 
اســلامی گزارش کند و در صورت تأیید و تصویب 
مجلس می تواند نســبت به گام های کاهشــی در 

زمینه هسته ای اقدام کند».
مجلس به دنبال اجرای قانون راهبردی

مجلس همچنان بر اجرای قانون راهبردی اصرار 
دارد و روح االله نجابــت، یکی از نمایندگان مجلس 
هم در صحن علنی در تذکری به دولت گفته است: 
«انتظار ما در مجلس شورای اسلامی و در موضوع 

مذاکرات هســته ای این اســت که اولا قانون اقدام 
راهبردی که مصوبه مجلس است، مورد توجه قرار 
گیرد. اگر قرار اســت مذاکره ای شود اما در معیشت 
مردم آورده ای احساس نکنیم، این مذاکره از نظر ما 
مطلوب نیســت». نجابت با اشاره به جنگ اوکراین 
و روســیه تصریح کرد: «ما مخالــف هرگونه جنگ 
هســتیم، اما توجه ناظــران را به ایــن نکته جلب 
می کنم که آن کشوری که به غرب اعتماد کرد حتی 
نتوانست هشــت روز مقابل یک کشور دوام بیاورد، 
اما جوانان ما در جنگ تحمیلی هشــت سال مقابل 

۸۰ کشور یک تنه ایستادند و مقاومت کردند».
و  بهارستان نشــینان  مواضــع  بــه  توجــه  بــا 
صحبت های اخیرشــان، از یک ســو میــان تندروها 
اراده ای بــرای مقابله بــا زیاده خواهی روســیه در 
مذاکــرات وین وجود ندارد و فعلا همه در موقعیت 
حمایت از شکســت احتمالی مذاکرات هستند و از 
سوی دیگر، نمایندگان مستقل منافع ملی را در نظر 
گرفته و از دیروز برای روســیه خط و نشان می کشند. 
در همین راســتا، محمــود عباس زاده، ســخنگوی 
کمیســیون امنیت ملی، تأثیر عوامــل خارجی را رد 
کرده و گفته اســت: مذاکره به ایستگاهی رسیده که 
مذاکره کنندگان بایــد به پایتخت های خود بازگردند. 
تقریبــا مذاکره چنــد لایــه دارد و طولانی ترین لایه 
مذاکــره، لایــه فنی اســت. وقتی به لایه سیاســی 
می رســد، تواقفی ایجاد می شــود، بــه آن معنا که 
بایــد پایتخت هــا تصمیــم بگیرنــد. جمع بندی ما 
نشــان می دهد که ما با اعضــای ۱+۴ بین ۸۰ تا ۹۰ 
درصــد موضوعات اختلافی به یک نتایج مشــترکی 
رســیده ایم و تنها چند مورد، از جمله بحث تضمین 
باقــی  مانده که برای ما مهم اســت و اعتقاد داریم 
تا این موضوعات حل نشــود، یــک توافق خوب به 
دســت نمی آید؛ بنابراین مصر هستیم که این موارد 
باقی مانده هم حل شــود. خواســته های ایران حق 
قانونی و طبیعی اش اســت و اصــرار داریم که ۴+۱ 
حســن  نیت و جدیت داشــته باشــند. اگر غربی ها 
این حســن  نیت و جدیت را داشــته باشــند، ما فردا 
هــم می توانیم به توافق برســیم. به نظر ما توپ در 
میدان حریف اســت و اگر آنها در این موارد حســن 
نیت نشــان دهند، توافق را دســت یافتنی می دانیم. 
امــا زیر بار توافقی که منافع ما را تأمین نکند و فقط 
منافع طرف مقابل تأمین شود، نمی رویم و به عنوان 
نمایندگان مردم اجــازه نمی دهیم که این توافق بد 
به کشــور ما تحمیل شــود. تلقی من این است که 
از زمانی که به لایه سیاســی مذاکره رسیده ایم، این 
موضوع کمی ســرعتش کم شــده اســت و به نظر 
من به پیش از مناقشــه اوکرایــن برمی گردد؛ یعنی 
قبل از اینکــه موضوع اوکراین به وجــود بیاید، این 
روند ایجاد شــده بود. ما سعی می کنیم متأثر از این 
قضیه نشویم؛ یعنی مذاکرات ما با ۱+۴ یک موضوع 
مســتقل اســت و ربطی به آن ندارد. مذاکراتی که 
در مرحله امضا قرار داشــت، اکنــون به اما و اگرها 
رسیده است و فعلا تلاش برخی تطهیر روسیه است 
و آمریکا را مقصر به نتیجه نرسیدن مذاکرات معرفی 
می کنند؛ این در حالی اســت که ســخنگوی وزارت 
خارجه گفته اســت: «تقریبا مســائل راستی آزمایی 
در مذاکرات وین حل شده اســت». اینکه مذاکرات 
به چــه نتیجه ای ختم شــود، در هالــه ای از ابهام 
قرار دارد، اما پرواضح اســت که مجلس در نهایت 
حامی دولــت مورد حمایــت خود باقــی خواهند 
ماند. تاکنون موضع دولت رفــع تحریم ها و احیای 
برجــام بوده و انتظار می رود اکثریت مجلس جدای 
از تندروها با به نتیجه رسیدن مذاکرات همراه شوند؛ 
اما اگر مذاکرات شکســت بخورد هم نقش روسیه 
را کم رنــگ جلوه خواهند داد. هرچند مواضع دیروز 
مجلس به ویژه فراکسیون مستقلین ولایی به وضوح 
تلاش برای حمایت از منافع ملی در برابر هر قدرت 
خارجی از جمله روسیه را نشان داد، بنابراین انتظار 
می رود کلیت مجلس در برابر هر نوع زیاده خواهی 

خارجی بایستد. 
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